schuld tot 200 miljard in de eerste drie jaar. Een tweede scenario veronderstelt dat de
recessie de productiecapaciteit van de economie permanent aantast, en het potentieel bbp

structureel met 10% verlaagt. In de literatuur spreekt men van hysteresis. De reële
potentiële groei blijft daarna wel hetzelfde, maar situeert zich op een lager niveau. We

9

veronderstellen ook dat het permanent lagere bbp-niveau geen invloed heeft op het

structureel primair saldo, wat een scenario is dat we apart bespreken. Figuur 2(a) toont dat
er voor beide scenario’s een beduidend zwaardere impact is van de crisis op de schuldgraad,

maar de tendens op lange termijn blijft dezelfde als in het basisscenario: in verhouding tot
het bbp zullen de extra schulden uiteindelijk volledig verdwijnen (Tabel 1).

Wat als de coronacrisis tot een groter structureel primair begrotingstekort leidt,

bijvoorbeeld door permanent hogere sociale uitgaven bij een stijging van de structurele
werkloosheid of door het verlagen van btw-tarieven in reactie op de crisis? De blauwe lijn in

Figuur 2 - Risicoanalyse evolutie overheidsschuld (% potentieel bbp)

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

2020 2030 2040 2050 2060 2070

(b)

Basisscenario

Extra permanente uitgaven/belastingen
(+1% vh BBP)

Superhysteresis (-0.5%)

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

2020 2030 2040 2050 2060 2070

(a)

Basisscenario

Groter begrotingstekort (40% bbp)

Permanente daling bbp (10%)

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%
(c)

Basisscenario

Deflatie (-1%)

Hogere inflatie (3%)
60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

(d)

Rentestijging in 2040 (3%)

Rentestijging + primaire besparing (0,5%)

Basisscenario

10

Figuur 2(b) veronderstelt dat het structureel primair tekort daardoor toeneemt van 1% tot
2%. De schuldgraad zal hierdoor permanent hoger zijn dan in het basisscenario (zie Tabel 1).

Dit illustreert dat het belangrijk is om te vermijden dat maatregelen tot recurrente uitgaven
leiden. Wat als de coronacrisis de potentiële economische groei wel aantast, een situatie die

in de literatuur bekend staat als superhysteresis?  Dat kan bijvoorbeeld het geval zijn als
bedrijven minder gaan investeren omdat ze schulden moeten afbetalen, of wanneer de